[image: image2.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana

2 de 3

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/PR

	ASSUNTO
	APROVA O CALENDÁRIO OFICIAL PARA 2024.

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPR Nº 162-04/2023

Aprova o Calendário Oficial para o ano de 2024.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ – CAU/PR no exercício das competências e prerrogativas do Regimento Interno do CAU/PR e da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, reunido ordinariamente de forma híbrida, sendo virtualmente por meio da plataforma de Vídeo Conferência Teams, e presencialmente na sala de eventos do Aldeia Coworking, sito à Avenida Sete de Setembro, 2775 – 9º Andar, Curitiba/PR, em reunião realizada no dia 12 de dezembro, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a necessidade de estabelecer um prévio planejamento das atividades a serem realizadas pelo CAU/PR no decorrer do próximo ano, em razão de aspectos orçamentários, administrativos, licitatórios e de pessoal que tais tarefas demandam;

Considerando o calendário proposto e homologado pelo Conselho Diretor do CAU/PR;
Considerando que segundo o art. 35º inciso XXII do Regimento Interno do CAU/PR (DPOPR 116-03/2020), compete ao plenário, “homologar o calendário anual de reuniões do CAU/PR, deliberado pelo Conselho Diretor, ou na falta desse, proposto pela Presidência; ”.
DELIBEROU:

1 – Aprovar o calendário oficial para o ano de 2024, nos termos do Anexo I desta deliberação.
2 – Esta deliberação entra em vigor nesta data.
Curitiba, 12 de dezembro de 2023.
Milton Carlos Zanelatto Gonçalves
Presidente do CAU/PR

CAU A52736-0
162.ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PR

FOLHA DE VOTAÇÃO

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	MILTON CARLOS ZANELATTO
	-
	-
	-
	-

	THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ
	X

	ANDRÉ SELL
	X

	LICYANE CORDEIRO
	X

	ANTONIO CLARET PEREIRA DE MIRANDA

	X

	ANTÔNIO RICARDO NUNES SARDO
	X

	CLÁUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA

	X

	CONSTANÇA LACERDA CAMARGO
	X

	EDUARDO VERRI LOPES
	X

	JEANCARLO VERSETTI
	X

	RENE JOSÉ RODRIGUES JUNIOR
	X

	ORMY LEOCÁDIO HUTNER JÚNIOR
	X

	RAFAELA WEIGERT
	X

	RICARDO LUIZ LEITES

	X

	VANDINÊS GREMASCHI CANASSA
	X

	WALTER GUSTAVO LINZMEYER
	X

	Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária nº 162 CAU/PR
Data: 12/12/2023
Matéria em votação: Calendário 2024
Resultado da votação: Sim (12) Não (0) Abstenções (3) Ausências (0) Total (15)
Ocorrências:
Secretário: Alessandro B. Jr.
         Condutor dos trabalhos (Pres.): Milton Carlos Zanelatto Gonçalves

ANEXO I

[image: image1.emf]Fórum

de

Fórum

de

30

comisõ

es

Fórum de

Presidentes

Comissões

Ordinárias

CAU/PR

167ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Cascavel

CORPUS

CHRISTI

TIRADENTES

 Plenária

Ampliada

78º

Conselho

Diretor

 CEAU CAU/PR

2 3 4

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 173ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Foz do Iguaçu

Ponto

Facultativo

FERIADO

(Confrat.

Universal)

26 27 28 29

30

29 30 31 1 27 28 29 30 31

24 25

26 27 28

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 172ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Pato Branco

DIA DO SERVIDOR

Fórum de

Presidentes

Fórum de

Presidentes

Ponto

Facultativo

NATAL

19 20 21 22 23 22 23 24 25 20 21 22 23 24 25 26 17 18

19 20 21

82º

Conselho

Diretor

CEAU CAU/PR

Fórum de

Presidentes

Fórum de

Presidentes

83º

Conselho

Diretor

CEAU CAU/PR

PROCLAMAÇÃO

DA REPÚBLICA

 Plenária

Ampliada

 Fórum de

Presidentes

 solenidade Dia

do Arquiteto e

Urbanista

12 13 14 15 16 15 16 17 18 13 14 15 16 17 18 19 10 11

11 12 13 14

N. SRA.

APARECIDA

CEAU CAU/PR

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 174ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Curitiba

Solenidade Dia

Arquiteto CAU/PR

FINADOS

84º

Conselho

Diretor

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10

comissões especiais

FINADOS

Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

1 2

1 2 3 4 5 6 7

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Segunda

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 170ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Maringá

27 28 29 30 31 29 30

28 29 30 31

25 26

26 27 28

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 169ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Londrina

Fórum de

Presidentes

Fórum de

Presidentes

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 171ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Umuarama

 Plenária

Ampliada

 Fórum de

Presidentes

20 21 22 23 24 22 23 24 25 21 22 23 24

25 26

27 18 19

81º

Conselho

Diretor

CEAU CAU/PR

79º

Conselho

Diretor

CEAU CAU/PR

Fórum de

Presidentes

Fórum de

Presidentes

80º

Conselho

Diretor

CEAU CAU/PR

14

15 16

17 18 19 20 11

12 13

14 15 16 17 15

16 17

18 19 20 21

12 13 14

6 7 8 9 10 8 9 10 11 7 8 9 10 11 12 13 4 5

7

INDEPENDÊN.

DO BRASIL

Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

1 2 3 1 2 3 4 5

6

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Segunda

JULHO AGOSTO SETEMBRO

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 168ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Curitiba

31

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30

26 27 28 29 30

19 20 21 22

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 166ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Litoral

 Fórum de

Presidentes

marcha dos

prefeitos

Fórum de

Presidentes

21

22 23 24 25

16

17 18

21

22 23 24 25 26 27 19 20

13 14 15

Fórum de

Presidentes

Fórum de

Presidentes

77º

Conselho

Diretor

 CEAU CAU/PR

14 15 16 17 18 9 10 11 12 14 15 16 17 18 19 20 12 13

6 7 8

76º Conselho

Diretor

CEAU CAU/PR

7 8 9 10 11 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 5 6

1

DIA DO

TRABALHO

DIA DO

TRABALHO

Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

1

1 2 3 4

31

ABRIL MAIO JUNHO

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Segunda Terça

28 29 30

Comissões

Ordinárias

CAU/PR

163ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

CWB (parte 2)

Comissões

Ordinárias

CAU/PR

164ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Ponta Grossa

SEXTA - FEIRA

SANTA

27 28 29

24

25 26

27 28 29 30 31

25 26

21 22 23

 74º

Conselho

Diretor

 CEAU CAU/PR

 Plenária

Ampliada

 Comissões

Ordinárias

CAU/PR

 165ª Plenária

Ordinária

CAU/PR

Guarapuava

 Fórum de

Presidentes BsB

20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 18 19

14 15 16

73º

Conselho

Diretor

Fórum de

Presidentes

Fórum de

Presidentes

CARNAVAL

QUARTA DE

CINZAS

75º

Conselho

Diretor

 CEAU CAU/PR

Fórum de

Presidentes

Fórum de

Presidentes

13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 11 12

9

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8

FERIADO (Confrat.

Universal)

Retorno das

Férias

Coletivas

CAU/PR

163ª Plenária

Ordinária

CAU/PR CWB

(votação)

Sábado

1 2 3 4 5 6

31 1 2 3

1 2

CALENDÁRIO OFICIAL 2024 – para site CAU/PR

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.

Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR. Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 - Fone: 43 3039-0035

 Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622